
 

  
COPIA 

 

Delibera n. 6 

Data 31-01-2023 

C O M U N E  D I  SANT’ANNA D’ALFAEDO 
 Provincia di Verona 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RESA DEL CONTO DEL TESORIERE 

COMUNALE E AGENTI CONTABILI ESERCIZIO 2022. 
 

L'anno 2023, addì trentuno del mese di gennaio   alle ore 17:00, convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la 

Giunta Comunale nella Sala della Giunta Comunale. Intervennero i Signori:  

 
N. Nome Carica Presenze 

1  Campostrini Raffaello  Sindaco  Si 

2  Ledri Luca Lino  Vice Sindaco  No 

3  Campostrini Roberta  Assessore  Si 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Todeschini Dott.ssa Giuliana. 

 

Il Sig. Campostrini Raffaello in qualità di Sindaco assume la presidenza ed essendo legale l’adunanza 

invita a deliberare sulla proposta in oggetto. 
 

 

N°_________ reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 c.1° D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 
Certifico io Segretario Generale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno____________________ all'albo 

pretorio ove rimarrà esposta per giorni 15 consecutivi. 
 

  Addì ________________                       IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                   F.to  Todeschini Dott.ssa Giuliana 

 
    

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 



 

  

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 

Provincia di Verona 

 

Area Contabile 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  Presa d'atto resa del conto del Tesoriere Comunale e Agenti Contabili esercizio 2022 

 

 

Richiamati: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26/09/2002; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 27.12.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023/2025;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale veniva approvato, il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-

2025; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazioni del provvedimento”; 
 

Visti: 

• l’art. 93, comma 2 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale dispone, che “il Tesoriere 

ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 

gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti 

agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 

Conti secondo le norme e le procedure previste dalla legge vigenti”; 

• il disposto di cui all’art. 233 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale al comma 1 

dispone, che “Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, 

l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’articolo 93, comma 2, rendono il 

conto della propria gestione all’Ente Locale, il quale lo trasmette alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei Conti entro sessanta giorni dall’approvazione del rendiconto”;  

• il disposto di cui all’art. 226 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale al comma 1 

dispone, che “Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il 

Tesoriere, ai sensi dell’art. 93, rende all’Ente Locale il conto della propria gestione di cassa il 

quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro sessanta 

giorni dall’approvazione del rendiconto”; 

• il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che, richiamando le norme di cui ai punti 

precedenti, stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e 

sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, 

previa formale parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede 

entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del 

conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza legale 

autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti..."; 

 

 



 

• l'art. 227 comma 6-ter del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce, tra l'altro, che i modelli relativi alla 

resa del conto da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal decreto del Presidente della 

Repubblica 31 gennaio 1996, n.194; 

Considerato che, nei termini di legge: 

• il Tesoriere Comunale ha reso il conto della propria gestione di cassa relativa all’anno 2022;  

• l'agente contabile a denaro Franchini Daria, Responsabile dell’Area Amministrativa, ha reso il 

conto della gestione per l'anno 2022 [--_Hlk95995931--]relativamente ai proventi per i diritti di 

segreteria, diritti per il rilascio di carte di identità, corrispettivo al Ministero dell’Interno per il 

rilascio della CIE, e introiti per Canone Unico Patrimoniale (ex TOSAP); 

• l'agente contabile a denaro Marconi Renzo, Responsabile dell’Area Contabile, ha reso il conto 

della gestione per l'anno 2022 [--_Hlk95996146--]relativamente ai proventi pesa pubblica riscossi 

nell’anno 2022,  

• [--_Hlk126053929--]l'Economo Comunale Marconi Renzo, ha presentato il conto della gestione 

per l’esercizio 2022; 

Considerato che ai fini della regolarità della resa del Conto della Gestione da parte del tesoriere e degli 

agenti contabili a denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile dell’ufficio di 

ragioneria e che con tale operazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di 

gestione degli agenti contabili e del tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle relative 

operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’Ente; 

[--_Hlk126218985--]Preso atto che tale parificazione è stata effettuata attraverso la sottoscrizione da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario dei modelli contabili di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 31/01/1996 n. 194 predisposti dal tesoriere e dagli altri agenti contabili a denaro e a materia; 

Preso atto che la parificazione del conto della gestione relativo ai proventi della pesa pubblica e del conto 

dell’Economo comunale è stata effettuata attraverso la sottoscrizione da parte del Segretario Comunale dei 

modelli contabili di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 31/01/1996 n. 194, in quanto l’agente 

contabile coincide con il Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ritenuto necessario provvedere a: 

• [--_Hlk126053560--]prendere atto dell’avvenuta resa del Conto della propria gestione di cassa da 

parte del Tesoriere Comunale – Banco BPM Spa per l’esercizio finanziario 2022 per il periodo dal 

01.01.2022 al 31.12.2022;  

• prendere atto dell’avvenuta resa del Conto della propria gestione di cassa da parte del Tesoriere 

Comunale – Monte dei Paschi di Siena per l’esercizio finanziario 2022 per il periodo dal 

01.02.2022 al 31.12.2022;  

• prendere atto dell’avvenuta resa del conto dell’Economo e degli Agenti contabili dell’Ente per 

l’esercizio finanziario 2022; 

• [--_Hlk126219890--]prendere atto della parificazione dei conti per l’esercizio 2022 del tesoriere e 

degli altri agenti contabili dell'Ente effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal 

Segretario Comunale  ed espressa mediante sottoscrizione dei prospetti di cui al Decreto del 

Presidente della Repubblica 31.01.1996 n. 194 e allegati al presente atto; 

• incaricare il responsabile del servizio finanziario alla trasmissione del Conto del Tesoriere e dei 

Conti degli Agenti Contabili alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini e nei 

modi previsti dalla Legge; 

 



 

 

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 bis. 1 –153.5 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e 

patrimoniale dell’Ente, in quanto vengono approvate le risultanze dei conti degli agenti contabili; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il regolamento di Contabilità e di Economato; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, il Sindaco con Decreto Prot. n. 10100 in data 30.12.2022, ha individuato il Sig. Marconi rag. Renzo 

responsabile del Servizio Contabile congiuntamente alla gestione e al potere di assumere impegni di 

spesa; 

Visto l’art. 48 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

PROPONE 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 

2) [--_Hlk126053662--]di prendere atto del conto della gestione di cassa reso dal Tesoriere 

Comunale Banco BPM S.p.A. per il periodo dal 01.01.2022 al 31.01.2022 ed acquisito al 

protocollo n. 645 del 30 gennaio 2023; 

3) di di prendere atto del conto della gestione di cassa reso dal Tesoriere Comunale Monte dei 

Paschi di Siena S.p.A. per il periodo dal 01.02.2022 al 31.12.2022 ed acquisito al protocollo n. 610 

del 27 gennaio 2023; 

4) di prendere atto dei rendiconti presentati dai sottoelencati agenti contabili interni: 

- Agente contabile Franchini Daria, Responsabile dell’Area Amministrativa, relativamente ai 

proventi per i diritti di segreteria, diritti per il rilascio di carte di identità, corrispettivo al Ministero 

dell’Interno per il rilascio della CIE e introiti per Canone Unico Patrimoniale (ex TOSAP); 

- Agente contabile Marconi  Renzo, Responsabile dell’Area Contabile, relativamente ai proventi 

pesa pubblica riscossi nell’anno 2022; 

- Economo Comunale Marconi Renzo, relativamente al conto della gestione per l’esercizio 2022 

 

5) di prendere atto della parificazione dei conti della gestione per l'esercizio 2022 del Tesoriere e 

degli altri agenti contabili dell'Ente effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal 

Segretario Comunale mediante sottoscrizione dei prospetti di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 31/01/1996 n. 194 e allegati al presente atto; 

6) di approvare la parificazione del conto di cui ai punti precedenti con le scritture contabili 

dell’ente come da prospetto di parificazione; 

7) di dare atto che il conto degli agenti contabili verrà trasmesso alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto tramite il 

sistema informativo per la resa elettronica dei conti (SIRECO); 

8) di incaricare, ai sensi dell’art. 139 del D.lgs 174/2016, il responsabile dell’Area Contabile per la 



 

trasmissione tramite il sistema SIRECO dei Conti degli agenti contabili; 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4, del 

D.Lgs.267/2000; 

10) di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 

Regolamento UE2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione 

“Privacy”; 

11) di dare atto che con deliberazione del C.C. n. 8 del 24.04.2018, esecutiva, veniva approvato il 

Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - Adottato a norma del D.Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e aggiornato al 

Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

12) di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari, 

comunicando agli stessi che il testo è a disposizione di tutti i consiglieri comunali presso  la 

segreteria comunale  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
Provincia di Verona 

 

 

 
OGGETTO:PRESA D'ATTO RESA DEL CONTO DEL TESORIERE COMUNALE E AGENTI 

CONTABILI ESERCIZIO 2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 

 

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in adozione; 

 

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione favorevole unanime palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. [--_Hlk32832101--]di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale: 

 

 

 

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
 Provincia di Verona 

 

 
OGGETTO: PARERI SULLA LEGITTIMITA’ DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

“PRESA D'ATTO RESA DEL CONTO DEL TESORIERE COMUNALE E AGENTI CONTABILI 

ESERCIZIO 2022” 

 

_____________________________________________________________________________ 
PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI DEI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto esprime, a termini del 1° comma dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, PARERE FAVOREVOLE quale responsabile dell’Ufficio proponente, in ordine alla regolarità 

tecnica della deliberazione in oggetto. 

 

 

Sant'Anna D'Alfaedo lì,  31 gennaio 2023  

IL RESPONSABILE DELL’Area Contabile 

 F.to Marconi rag. Renzo 

 
 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto esprime, a termini del 1° comma dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, PARERE FAVOREVOLE quale responsabile dell’Area Contabile, in ordine alla regolarità 

contabile della deliberazione in oggetto. 

 

 
Sant'Anna D'Alfaedo lì, 31 gennaio 2023   

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                               F.to  Marconi rag. Renzo 

 

 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

        IL PRESIDENTE     

    F.to Campostrini Raffaello   

      

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Si certifica che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° COMMA 

dell'art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

 Si certifica che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del  4° COMMA 

dell'art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Todeschini Dott.ssa Giuliana 

 

 

La presente deliberazione, viene trasmessa per l’esecuzione ai seguenti uffici:  

 

 SEGRETERIA   BIBLIOTECA   ECOLOGIA  

 CONTRATTI    SPORT CULTURA  URBANISTICA  

 RAGIONERIA    DEMOGRAFICI   MANUTENZIONE 

 TRIBUTI   ELETTORALE   LAVORI PUBBLICI 

 ECONOMATO   PERSONALE   POLIZIA MUNICIPALE 

 COMMERCIO   PATRIMONIO   ASSISTENZA 

 INFORMATICA   EDILIZIA PRIVATA  ISTRUZIONE 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Todeschini Dott.ssa Giuliana 

 

 
 

  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì_________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Todeschini Dott.ssa Giuliana 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Todeschini Dott.ssa Giuliana 


